岐 支 組 第 174号

令和６年６月 20日

岐阜県青少年赤十字加盟校 校長 様

岐阜県青少年赤十字加盟園 園長 様

岐阜県青少年赤十字指導者協議会

会  長  由井 健一郎

日本赤十字社岐阜県支部

事務局長  長尾 安博

令和６年度青少年赤十字作品コンクールの作品募集について（案内）

平素より青少年赤十字活動の推進につきまして、格別のご支援とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

見出しの件につきまして、今年度も青少年赤十字加盟校メンバーによる絵画・書の作品コンクールを開

催いたします。

つきましては、別添の募集要項をご確認の上、ぜひとも作品の応募をいただきますよう、ご案内いた

します。なお、応募作品の制作を、夏期休業中における自由課題の一つに加えていただけますと幸いで

す。

記

１ 募集締切  令和６年９月 10日（火） 必着

２ 提 出 先  〒500-8601 岐阜市茜部中島 2-9  日本赤十字社岐阜県支部 組織振興課宛

        ※持参の場合：受付時間 8:30～17:00（土日祝日を除く平日のみ）

３ 提 出 物

（１）応募作品（絵画の部、書の部それぞれ１０点以内）

    ※義務教育学校は前期課程・後期課程でそれぞれ１０点ずつ応募できます。

    ※校内・園内の選考に漏れた場合でも、全員に参加賞をお渡しいたします。

（２）応募者名簿（所定のエクセルファイルに入力し、プリントアウトしたもの）

   ※昨年度の様式とは異なります。必ず今年度の様式を使用してください。

（３）応募者名簿のデジタルファイル「令和６年度青少年赤十字作品コンクール応募者名簿.xlsx」

※データ処理をします。（メールに添付して送付してください。）

 電子メール送付先：shinkou@gifu.jrc.or.jp

４ 表彰式等  令和６年 10月下旬（予定）

５ そ の 他  募集要項を各校（園）のホームページに掲載していただいたり、児童・生徒さんの

タブレット端末への配信や保護者様への電子連絡帳によるご案内をしていただいた

りすることも可能です。

日本赤十字社岐阜県支部 組織振興課

担当：亀山、折戸

TEL：（058）272-3561／FAX：（058）274-6938

e-mail ： shinkou@gifu.jrc.or.jp

mailto:shinkou@gifu.jrc.or.jp

          令和６年度 青少年赤十字作品コンクール 作品募集要項

１ 目   的   園児・児童・生徒に対し、青少年赤十字活動等に関わった「絵画」・「書」を募集し、赤十字

や青少年赤十字活動への関心をさらに高めることを目的とします。

２ 募 集 名   令和６年度 青少年赤十字作品コンクール

３ 主 催 者   日本赤十字社岐阜県支部、岐阜県青少年赤十字指導者協議会

４ 後 援   岐阜県教育委員会（予定）

５ 募集締切   令和６年９月 10日（火）日本赤十字社岐阜県支部に必着

６ 募集対象者   岐阜県青少年赤十字加盟の幼稚園・保育園・こども園等の園児、小学生、中学生、高校生

７ 応募方法   次の３点を送付願います。

（１）応募作品（絵画の部、書の部それぞれ１０点以内）

    ※義務教育学校は前期課程・後期課程でそれぞれ１０点ずつ応募できます。

 （２）応募者名簿（所定のエクセルファイルに入力し、プリントアウトしたもの）

    ※昨年度の様式とは異なります。今年度の様式を使用してください。

    ※（１）及び（２）を学校・園ごとにまとめて、日本赤十字社岐阜県支部に郵送、宅配、または持参してく

ださい。※絵画作品は丸めず伸ばした状態でお送りいただけるとたいへん助かります。

（３）応募者名簿のデジタルファイル「令和６年度青少年赤十字作品コンクール応募者名簿.xlsx」

※データ処理をします。（電子メール添付にて送付 送付先：shinkou@gifu.jrc.or.jp）

８ 応募作品の内容等

（１）絵画の部

① 募集対象：幼稚園、保育園、こども園等 ～ 高校生までのみなさん

② 用紙の大きさ等：四つ切り（縦横自由、画材も自由）

③ 画題等：「家族や友達との楽しかった思い出」「博愛」「奉仕」「健康・安全」「国際理解・親善」

「福祉体験」「ボランティア」「思いやり」「献血」「生命尊重」等に関わる絵画やポスター等。

④ 絵画作品の裏に、学校（園）名、学年（歳）、氏名を明記してください。

（２）書の部

① 募集対象：小学校４年生～高校生のみなさん

② 用紙の大きさ等： 小学生は書道半紙を使用。

中学生・高校生は書道半紙、条幅紙いずれも可。

③ 指定文字等：小４  「協力」「平和」「公平」「安全」「実行」「赤十字」「健康安全」

小５、６「博愛」「人道」「奉仕」「救助」「青少年赤十字」「国際交流」「郷土社会」

中、高校生 赤十字や青少年赤十字に関わる文字

（例）「国際理解・親善」「災害救助」「献血運動」

「気づき・考え・実行する」など、自由に考えて書いてください。

④ 作品の左側に、学校名、学年、氏名を記入してください（右図参考）。

東西南北や中央等が付く学校は、市町村名が分かるように表記してください。

（例） ○○市（町）立 △ 小学校 又は、裏に鉛筆で市町村が分かるようにしてください。

９ 応募規定等

① 応募点数については、絵画の部・書の部ともに各学校・園で選出して各１０点以内としてください。

     ※義務教育学校は前期課程・後期課程でそれぞれ１０点ずつ応募できます。

② 校内審査で選外になった作品にも、後日、参加賞をお渡しします。

③ 受賞作品の版権は主催者側に帰属します。受賞作品においては、以後の赤十字の広報資材等に活用させて

いただく場合がありますので、ご了承ください。

④ 応募作品は原則返却いたしません。但し、諸事情により返却を希望される場合は、日本赤十字社岐阜県支

部組織振興課までご連絡ください。

（例）

○

○

小

□

年

氏

名

（書）

mailto:shinkou@gifu.jrc.or.jp

⑤ 日本赤十字社岐阜県支部のホームページ（今までの受賞作品が掲載されていますので参考にしてください）

を見て、作品づくりをされるお子さんもおられます。自発的に作品を学校や園に持ってこられた場合は、ぜ

ひ受け取っていただき、応募していただければ幸いです。

１０ 各賞について（予定）

岐阜県知事賞（１名） 岐阜県議会議長賞（１名）岐阜県教育委員会教育長賞（１名）

岐阜県青少年赤十字指導者協議会会長賞     若干名

岐阜県青少年赤十字賛助奉仕団委員長賞     若干名

岐阜県赤十字有功会会長賞           若干名

岐阜県支部事務局長賞            若干名

高山赤十字病院長賞             若干名

岐阜赤十字病院長賞             若干名

岐阜県赤十字血液センター所長賞       若干名

優秀賞                   十数名

※絵画・書の部門毎に上記の表彰をします。

※入賞者には、賞状並びに副賞を表彰式にてお渡しします。

※すべての応募者に対し、参加賞を学校（園）宛にお送りいたしますので、名前を控えておいてください。

１１ 作品展示

受賞作品は、各赤十字施設（岐阜県支部、高山・岐阜

赤十字病院、岐阜県赤十字血液センター）や県内各地

において、展示させていただく予定でいます。

展示場所、期間等が決定しましたら、対象校（園）

にご連絡させていただきます。

１２ 表彰式

令和６年１０月下旬（予定）に表彰式を行う予定です。

※日時や場所、方法等につきましては、入賞された方に改めて１０月頃にご案内させていただきます。

１３ その他

添付したポスターを活用していただければ幸いです。

＜昨年度の入賞作品の一部＞

作品展示【イオンモール各務原インター】

表彰式【日本赤十字社岐阜県支部】